Cho đến một ngày, một đoàn người đã phát hiện con đường mòn lên núi. Họ đi
theo con đường đó và gặp được vị tổ sư đã khai sơn tạo nên thảo am này - vị
thiền sư Pháp Hóa đang tu thiền (Thiền sư sáng lập xây dựng vào cuối năm Ất
Hợi - 1695). Thiền sư Pháp Hóa, hiệu là Minh Hải Phật Bảo, tục danh Lê Diệt, gốc
người Phúc Kiến, Trung Hoa. Ở ngài toát lên lòng từ bi và trí tuệ, ngài đã giảng
cho người dân về đạo Phật và lẽ nhân sinh. Càng về sau nhiều người dân đến
thảo am để nghe giảng phật pháp.

Chùa Thiên Ấn được xây dựng theo hình chữ "khẩu", phía trước là chính điện,
đến sân nhỏ, nhà phương trượng, hai bên là nhà tây, nhà đông, nhà kho, nhà
bếp. Đại hồng chung của chùa Thiên Ấn do làng đúc đồng Chú Tượng ở xã Đức
Hiệp, huyện Mộ Đức (cũ), tỉnh Quảng Ngãi đúc vào niên hiệu Thiệu Trị thứ 5
(1845), cao 2 m, đường kính miệng 0,7 m, thường được gọi là chuông thần. Đây
là chuông đánh lên để tế chẩn cô hồn và cầu siêu cho bá tính an lành.

Phía đông ngôi chùa là khu vực Viên mộ với những bửu tháp 5 và 9 tầng.